[image: image1.png]CAU/SC

Av. Prefeito Osmar Cunha, n° 260 - Ed. Royal Business Center - 6° andar
Centro - Florian6polis/SC | CEP 88.015-100 | Telefone: (48) 3225 9599

	PROCESSO

	INTERESSADO
	CAU/SC

	ASSUNTO
	Documento sobre o PLC nº 1.715/2018

	DELIBERAÇÃO PLENÁRIA Nº 315, DE 15 DE FEVEREIRO DE 2019

Aprova envio de documento sobre o PLC nº 1.715/2018
O PLENÁRIO DO CONSELHO DE ARQUITETURA E URBANISMO DE SANTA CATARINA (CAU/SC), no exercício das competências e prerrogativas de que trata o artigo 29 do Regimento Interno do CAU/SC, reunido ordinariamente em Florianópolis-SC, na sede do CAU/SC, no dia 15 de fevereiro de 2019, após análise do assunto em epígrafe, e
Considerando a Deliberação CPUA nº 01/2019, de 29 de janeiro de 2019;
Considerando a formação de um Grupo de Estudos Urbanos, desde meados de outubro de 2018, com a participação de Conselheiros do CAU/SC e Arquitetos e Urbanistas atuando na área de Planejamento Urbano;

Considerando o Projeto de Lei Complementar 1.715/2018 do município de Florianópolis e os debates realizados pelo Grupo de Estudos Urbanos em torno do referido projeto;

Considerando minuta de ofício elaborada pelo Grupo de Estudos Urbanos, revisada e complementada pelos membros da CPUA, realizada em reunião ordinária deste Conselho e aprovada pela Deliberação CPUA nº 01/2019;
Considerando a Deliberação CD nº 06/2019, de 05 de fevereiro de 2019;

DELIBEROU POR:

1 – Aprovar o conteúdo do documento elaborado pelo Grupo de Estudos Urbanos e validado pela CPUA, e posterior envio de ofício à Prefeitura Municipal de Florianópolis, sugerindo que seja iniciada a revisão do Plano Diretor municipal de forma participativa, nos moldes previstos no Estatuto da Cidade (Lei Federal nº 10.257/2001);

2 – Encaminhar cópia do ofício para os seguintes agentes da gestão pública: Ministério Público Estadual de Santa Catarina e Ministério Público Federal, Tribunal de Contas do Estado de Santa Catarina e para o Instituto de Planejamento Urbanos de Florianópolis - IPUF;

3 - Encaminhar esta deliberação para publicação no sítio eletrônico do CAU/SC;

4 - Revogar as disposições em contrário, sendo que esta Deliberação Plenária entra em vigor na data da sua publicação.
Com 08 (oito) votos favoráveis dos conselheiros Daniel Rodrigues da Silva, Everson Martins, Felipe Braibante Kaspary, Jaqueline Andrade, Mateus Szomorovszky, Rodrigo Althoff Medeiros, Silvya Helena Caprario e Valesca Menezes Marques, 0 (zero) votos contrários; 0 (zero) abstenções; 3 (três) ausências dos conselheiros Cláudia Elisa Poletto, Leonardo Porto Bragaglia e Luiz Fernando Motta Zanoni.
Florianópolis, 15 de fevereiro de 2019.
___________________________________________

Daniela Pareja Garcia Sarmento

Arquiteta e Urbanista

Presidente do CAU/SC
Publicada em: 26/02/2019
88ª REUNIÃO PLENÁRIA ORDINÁRIA DO CAU/SC

Folha de Votação

	Conselheiro
	Votação

	Sim
	Não
	Abst.
	Ausênc.

	Cláudia Elisa Poletto

	x

	Daniel Rodrigues da Silva
	x

	Everson Martins
	x

	Felipe Braibante Kaspary
	x

	Jaqueline Andrade
	x

	Leonardo Porto Bragaglia

	x

	Luiz Fernando Motta Zanoni

	x

	Mateus Szomorovszky
	x

	Rodrigo Althoff Medeiros
	x

	Silvya Helena Caprario
	x

	Valesca Menezes Marques
	x

	Histórico da votação

	Reunião Plenária: 88ª Sessão Plenária Ordinária

	Data: 15/02/2019
Matéria em votação: Documento sobre o PLC nº 1.715/2018

	Resultado da votação: Sim (08) Não (0) Abstenções (0) Ausências (03) Total (11)

	Ocorrências: não houve

	Secretário da Reunião: Tatiana Moreira Feres de Melo
	Presidente da Reunião: Daniela Pareja Garcia Sarmento

[image: image1.png][image: image2.png]CAU/SC

Av. Prefeito Osmar Cunha, n° 260 - Ed. Royal Business Center - 6° andar
Centro - Florian6polis/SC | CEP 88.015-100 | Telefone: (48) 3225 9599

[image: image2.png][image: image3.png]SERVICO PUBLICO FEDERAL
ek Conselho de Arquitetura e Urbanismo de Santa Catarina

[image: image4.png]Avenida Prefeito Osmar Cunha, 260 - Ed. Royal Business Center, 6° andar, Centro, Floriandpolis, SC - CEP: 88015-100
www.causc.gov.br

[image: image5.png]Av. Prefeito Osmar Cunha, 260, Ed. Royal Business Center 6° andar - Centro, Floriandpolis, SC | CEP: 88015-100 | (48) 3225 9599
WWwWWw.causc.gov.br

[image: image6.png]